



# MANUTAN

*International*

## **Avis financier du 19 décembre 2012**

**Exercice 2011/2012 : Maintien de la rentabilité opérationnelle courante et poursuite du plan d'investissements**

<i>En millions d'euros</i>	<b>2011/2012</b>	<b>2010/2011</b>	<b>Variation</b>
Chiffre d'affaires	570,8	587,8	-2,9%
Résultat opérationnel courant	36,9	39,1	-5,9%
Résultat opérationnel	36,6	41,2	-11,2%
Résultat net	23,9	28,5	-16,2%

### **Un chiffre d'affaires conforme aux prévisions**

Le chiffre d'affaires du Groupe est en léger retrait par rapport à l'exercice 2010/2011, confirmant la situation économique peu porteuse en Europe.

Tous les marchés du groupe sont touchés, certains marchés résistant cependant mieux et restant en croissance, comme le Royaume-Uni et la Scandinavie.

### **Rentabilité opérationnelle préservée**

Tout au long de l'exercice, le Groupe a mis en œuvre des mesures spécifiques afin de sécuriser la rentabilité, tout en préservant l'avenir :

- Ajustement de la structure de coûts afin de s'adapter à la conjoncture;
- Maintien des efforts de promotion pour soutenir le chiffre d'affaires et consolider les parts de marché à moyen terme.

Ainsi, grâce à la mise en place d'un plan d'économies couplé à une amélioration de la marge commerciale (en progression à 37,5 % du chiffre d'affaires, contre 37,3 % pour l'exercice précédent), le résultat opérationnel courant se maintient à 6,5 % du chiffre d'affaires contre 6,7% sur l'exercice précédent, et ce malgré le recul de l'activité.

Après prise en compte des éléments non courants, le résultat opérationnel s'établit pour sa part à 6,4 % du chiffre d'affaires contre 7% sur l'exercice précédent. Ces éléments non courants concernent principalement une plus-value immobilière réalisée sur la vente de bâtiments de bureaux parisiens et des frais de restructuration.

### **Résultat net en recul**

La baisse du résultat financier, couplée à la hausse du taux effectif d'impôt résultant majoritairement des nouvelles mesures fiscales en France, accentue la baisse du résultat net qui s'établit toutefois à plus de 4% du chiffre d'affaires.

### **Dividende**

Compte tenu des résultats enregistrés, il sera proposé à l'Assemblée Générale d'approbation des comptes de l'exercice clos au 30 septembre 2012 un montant global de dividende de 8,8 millions d'euros correspondant à un taux de distribution de 37% du résultat net consolidé du Groupe, identique à celui de l'exercice précédent. Le dividende distribué s'établirait à 1,16 euro pour chacune des 7 613 291 actions composant le capital social, au nominal de 2 euros.

### **Une situation financière qui demeure très solide**

La situation financière du Groupe demeure très solide avec une trésorerie disponible de 100 millions d'euros et un endettement financier ne représentant pas plus de 12% du total du bilan. Sur l'exercice, le Groupe a réussi à maintenir sa structure financière tout en finançant son plan d'investissements, notamment dans les systèmes d'information et les capacités logistiques.

### **Perspectives sur l'exercice 2012/2013**

Comme envisagé, aucun changement de conjoncture significatif n'est intervenu sur la fin de l'exercice et le Groupe n'anticipe pas de retournement significatif dans les mois à venir. Il restera très vigilant quant à l'évolution du contexte économique et poursuivra sa politique volontariste destinée à sécuriser un niveau de rentabilité acceptable tout en poursuivant son plan d'investissement à moyen terme.